
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 3 Hydref 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.20) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gydag 

awdurdodau cyhoeddus 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 45)  

Steve Wilson - Rheolwr Gyfarwyddwr Gwasanaethau Dŵr Gwastraff, - Dŵr 

Cymru 

Rhys Owen, Pennaeth Cadwraeth, Coetir ac Amaethyddiaeth, Awdurdod Parc 

Cenedlaethol Eryri, Tirweddau Cymru 

Gwyn Teague, Rheolwr Tîm Amgylchedd Naturiol, Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Blaenau Gwent 

Rebecca Sharp, Arweinydd Tîm Cefn Gwlad a Bywyd Gwyllt, Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 

Papur - Dŵr Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Papur - Tirweddau Cymru 

Papur - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 

Egwyl (10.30-10.40) 

 

3 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gyda 

Cyfoeth Naturiol Cymru 

(10.40-11.40) (Tudalennau 46 - 55)  

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Gweithredol Tystiolaeth, Polisi a Thrwyddedu - 

Cyfoeth Naturiol Cymru 

Ruth Jenkins, Pennaeth Polisi Rheoli Adnoddau Naturiol - Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Huwel Manley, Pennaeth Gweithrediadau’r De-orllewin - Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Dogfennau atodol: 

Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru 

 

Egwyl (11.40-11.50) 

 

4 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru ar faterion cyfoes 

(11.50-12.20) (Tudalennau 56 - 69)  

Siân Williams, Pennaeth Gweithrediadau’r Gogledd-orllewin - Cyfoeth 

Naturiol Cymru 

Nadia De Longhi, Pennaeth Rheoleiddio a Thrwyddedu - Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru ar nifer o faterion 

amserol 

Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru 

 



 

 

5 Papurau i'w nodi (12.20)   

5.1 Sefydliad Coedwigoedd y DU/Ewrop: Cytundeb Gwlad Letyol 

 (Tudalennau 70 - 73)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig mewn perthynas â Sefydliad Coedwigoedd y DU / Ewrop: 

Cytundeb Gwlad Letyol 

Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas â Sefydliad Coedwigoedd y DU 

/ Ewrop: Cytundeb Gwlad Letyol 

5.2 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 74 - 82)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Brif Weithredwr Cyfoeth 

Naturiol Cymru mewn perthynas â'r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa 

Natur Genedlaethol Ynyslas 

Ymateb gan Brif Weithredwr Cyfoeth Naturiol Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deisebau mewn perthynas â'r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur 

Genedlaethol Ynyslas (Saesneg yn unig) 

Llythyr oddi wrth y Sefydliad Siartredig Gweithwyr Proffesiynol ym Maes 

Llyfrgelloedd a Gwybodaeth (CILIP) Cymru at Lywodraeth Cymru mewn 

perthynas â Gwasanaethau Llyfrgell a Gwybodaeth Cyfoeth Naturiol Cymru. 

Llythyr gan Glerc y Pwyllgor Deisebau at Brif Weithredwr Cyfoeth Naturiol 

Cymru mewn perthynas â chau canolfannau ymwelwyr ym Mwlch Nant yr 

Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas. 

5.3 Cynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer y Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

 (Tudalennau 83 - 85)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

a Chadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, at y Llywydd 

a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes mewn perthynas â dadl ar y cyd ynghylch 

adroddiadau’r Pwyllgorau ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy a Cyswllt Ffermio 



 

 

5.4 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: Iechyd 

Planhigion ac Anifeiliaid) 2024 

 (Tudalennau 86 - 87)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau 

Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: Iechyd Planhigion 

ac Anifeiliaid) 2024 

5.5 P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb 

Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau Gwent  

 (Tudalen 88) 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Cadeirydd mewn perthynas â 

Deiseb P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o 

Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau Gwent 

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â 

Deiseb P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o 

Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau Gwent 

5.6 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 (Tudalen 89)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Grŵp Rhyngweinidogol ar 

yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

5.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 90 - 112)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 

i argymhelliad 16 yn adroddiad y Pwyllgor: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2024-25 

Ymateb oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 

https://busnes.senedd.cymru/documents/s152086/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Deisebau%20at%20y%20Cadeirydd%20mewn%20perthynas%20Deiseb%20P-06-1395%20Atal%20datb.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s152086/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Deisebau%20at%20y%20Cadeirydd%20mewn%20perthynas%20Deiseb%20P-06-1395%20Atal%20datb.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s152086/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Deisebau%20at%20y%20Cadeirydd%20mewn%20perthynas%20Deiseb%20P-06-1395%20Atal%20datb.pdf


 

 

i argymhelliad 9 ac argymhelliad 13 yn adroddiad y Pwyllgor: Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2024-25 

Ymateb gan Lywodraeth Cymru i Adolygiad y Grŵp Trawsbleidiol ar y Ddeddf 

Teithio Llesol o Ddeddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 (Saesneg yn unig) 

Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig i argymhelliad 21 o adroddiad y Pwyllgor: 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 (Saesneg yn unig) 

5.8 Adfer safleoedd glo brig 

 (Tudalennau 113 - 130)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful i adroddiad y 

Pwyllgor: Adfer safleoedd glo brig (Saesneg yn unig) 

Ymateb gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor: Adfer safleoedd glo 

brig 

5.9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) 

 (Tudalennau 131 - 132)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Bil Dŵr y DU 

(Mesurau Arbennig) 

5.10 Craffu’n gyffredinol ar waith y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

 (Tudalennau 133 - 143)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd yn dilyn y sesiwn graffu 

weinidogol ar 26 Mehefin 2024 

5.11 Deddf Seilwaith (Cymru) 2024 

 (Tudalen 144)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio at y 

Cadeirydd mewn perthynas â Deddf Seilwaith (Cymru) 2024 



 

 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(12.20)   

 

Cyfarfod preifat (12.20-13.00) 

 

7 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3 

   

8 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 4 

   

9 Trafod y llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Trafnidiaeth a Gogledd Cymru mewn perthynas â thrafnidiaeth 

 (Tudalennau 145 - 149)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Trafnidiaeth a 

Gogledd Cymru mewn perthynas â thrafnidiaeth (Saesneg yn unig) 

 

10 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr (Perchnogaeth Gyhoeddus) 

 (Tudalennau 150 - 161)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr (Perchnogaeth Gyhoeddus) (Saesneg yn 

unig) 

Nodyn Polisi - Bil Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr (Perchnogaeth 

Gyhoeddus) 

 



 

 

11 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni 

Prydain Fawr 

 (Tudalennau 162 - 168)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni 

Prydain Fawr (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



HRLN: Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 

  

HRLN 39 - Tystiolaeth gan: Dŵr Cymru Welsh Water 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 | Halting and reversing the loss of 
nature by 2030 

Tudalen y pecyn 28

https://busnes.senedd.cymru/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://business.senedd.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://business.senedd.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://busnes.senedd.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?ID=553
https://business.senedd.wales/mgConsultationDisplay.aspx?ID=553
https://business.senedd.wales/mgConsultationDisplay.aspx?ID=553


  
Linea 
Fortran Road 
St Mellons 
Cardiff 
CF3 0LT  
 

 
Linea 
Heol Fortran 
Llaneirwg 
Caerdydd 
CF3 0LT 

02920 740450 
dwrcymru.com 

 
 

 

Llŷr Gruffydd AS  
Cadeiryd
[...]
ru, byddai'n rhaid cynnwys y 
cynnig hwn mewn bwndel o newidiadau sydd eu hangen i gyflwyno sancsiynau sifil ar 
gyfer y Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol yng Nghymru. 

• Mae'n bwysig nodi bod Asiantaeth yr Amgylchedd wedi cael sancsiynau sifil ar gyfer 
Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol ers 2016. Roedd Adroddiad diweddar y Pwyllgor 
Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith ar berfformiad Dwr Cymru yn argymell y dylai 
Llywodraeth Cymru ystyried ymestyn pwerau gorfodi CNC er mwyn galluogi'r 
rheoleiddiwr i dderbyn ymrwymiadau amgylcheddol o ran achosion o dorri amodau 
trwydded o dan Reoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) 2016. 
Derbyniodd y Gweinidog mewn egwyddor, ac ers hynny rydym wedi mewnbynnu i 
ystyriaethau diweddar Swyddogion Llywodraeth Cymru ar Sancsiynau Sifil 

 
Edrychwn ymlaen at drafod ymhellach gyda chi ym mis Hydref. 

Tudalen y pecyn 69



 

 

 

 

 

17 Gorffennaf 2024 

Annwyl Huw, 

Sefydliad Coedwig y DU/Ewrop: Cytundeb Gwlad Letyol 

Yn ystod ein cyfarfod ar 26 Mehefin 2024, fe wnaethom ystyried y Sefydliad Coedwig y DU/Ewrop: 

Cytundeb Gwlad Letyol fel rhan o’n gwaith craffu ar gytundebau rhyngwladol o fewn ein cylch gwaith. 

Mae'r Cytundeb yn ymwneud â sefydlu presenoldeb y DU ar gyfer Sefydliad Coedwig Ewrop, sy'n 

sefydliad rhyngwladol a sefydlwyd gan wladwriaethau Ewropeaidd. Mae’r Cytundeb yn darparu'r 

breintiau a'r imiwneddau sy'n angenrheidiol i Sefydliad Coedwig Ewrop, iddo weithredu'n effeithiol yn 

y DU. 

Rydym yn cydnabod fod y Cytundeb yn dod o fewn cymhwysedd a gadwyd yn ôl, sef cysylltiadau 

rhyngwladol, sy’n cynnwys cysylltiadau â thiriogaethau y tu allan i’r DU, ac nad yw rhoi breintiau ac 

imiwneddau o dan gyfraith ryngwladol wedi’u datganoli.  

Er gwaethaf hyn, nodasom hefyd fod gweithgareddau Sefydliad Coedwig Ewrop yn ymwneud â 

choedwigaeth, sef maes o gymhwysedd datganoledig sydd o ddiddordeb mawr i ni. Gwnaethom 

nodi ei bod yn ymddangos bod gan Sefydliad Coedwig Ewrop gysylltiadau â Phrifysgol
[...]
unrhyw bartïon eraill sydd â diddordeb. 

Anfonwyd copi o’r llythyr hwn at Huw Irranca-Davies, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 
Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig. 

  

Tudalen y pecyn 84



 

 

Cofion cynnes, 

 

 

 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Copi at: Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 
Hinsawdd a Materion Gwledig 

 

Paul Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Economi, Masnach 
a Materion Gwledig 

 

 

Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 
Amgylchedd a Seilwaith 

Tudalen y pecyn 85



Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 
Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change 
and Rural Affairs  
  
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
                Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Llŷr Gruffydd MS  
Cadeirydd, 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith  
Senedd Cymru 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 
 

 
12 Awst 2024 

 
 
Annwyl Llŷr, 
 
Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: Iechyd 
Planhigion ac Anifeiliaid) 2024. 
 
Cyfeiriaf at fy llythyr atoch ar 16 Gorfennaf. Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor fy mod wedi rhoi fy 
nghydsyniad i'r Gweinidog Gwladol osod Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud 
Nwyddau Manwerthu: Iechyd Planhigion ac Anifeiliaid) 2024 mewn perthynas â Chymru. 
Rwyf wedi cyflwyno Datganiad Ysgrifenedig sydd i'w w
[...]
ydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
 
 
 

Tudalen y pecyn 87



 

 

 

 

 

14 Awst 2024 

P-06-1395 (Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig 
Gwastadeddau Gwent) 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 26 Mehefin mewn perthynas â deiseb P-06-1395 (atal datblygiadau 
newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau Gwent). 

Nid yw’r Pwyllgor yn gallu cynnal darn penodol o waith ar y mater hwn ar hyn o bryd, ond bydd yn 
gwneud yn siŵr ei fod yn cael ei gadw mewn cof wrth inni ystyried ein rhaglen waith ar gyfer y 
dyfodol. Yn benodol, efallai yr hoffech chi nodi y bydd y Pwyllgor yn cynnal ymchwiliad ar atal a 
gwrthdroi colli natur erbyn 2030, gan ddechrau ym mis Medi. 

Byddaf yn rhoi copi o'n hadroddiad ichi ar ôl iddo gael ei gyhoeddi. 

Yn gywir, 

 

Llyr Gruffydd AS,  

Cadeirydd, y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565  

Jack Sargeant AS 
Y Pwyllgor Deisebau 

Tudalen y pecyn 88

Eitem 5.5

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44042
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44042
mailto:SeneddPLl@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change and Rural Affairs  
 
 
 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: HID/PO/227/2024  
 
 
Mike Hedges AS 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 
 

30 Awst 2024  
 

 
 
Annwyl Mike, 
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod i chi y bydd 
y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig yn cael ei 
gynnal ar 16 Medi yn swyddfeydd DEFRA yn Marsham Street, Llundain. 
 
Dyma fydd cyfarfod cyntaf y grŵp hwn ers mis Medi 2023 ac rwy'n obeithiol y bydd yn 
arwain at ailosod cysylltiadau. 
 
Byddaf yn cynrychioli Llywodraeth Cymru. Bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar weithio mewn 
partneriaeth ar draws y DU, rhaglen waith ar y cyd ar gyfer gwella cydweithredu, cyfleoedd 
a heriau i farchnadoedd amaeth y DU a diogelu a gwella bioamrywiaeth y DU. Byddaf yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i chi am y trafodaethau, a bydd hysbysiad yn cael ei gyhoeddi 
ar ôl y cyfarfod. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn hefyd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 
 
Yr eiddoch yn gywir, 
 

 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 
 
 

Tudalen y pecyn 89

Eitem 5.6

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Dav
[...]
Tudalen y pecyn 145

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 150

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 157

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 162

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gydag awdurdodau cyhoeddus
	Papur - Dŵr Cymru
	HRLN2030 39 - (Dŵr Cymru Welsh Water)_cym (Cover)
	HRLN 39 - Tystiolaeth gan: Dŵr Cymru Welsh Water

	HRLN2030 39 - (Dŵr Cymru Welsh Water)_cym (Submission))

	Papur - Tirweddau Cymru
	Papur - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	HRLN2030 17 - (Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru [CLlLC])_cym
	Senedd Inquiry on Nature - WLGA Consultation Response - Front Cover_Redacted


	3 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gyda Cyfoeth Naturiol Cymru
	HRLN2030 31 - (Natural Resources Wales)_cym (Cover)
	HRLN 31 - Tystiolaeth gan: Cyfoeth Naturiol Cymru

	Tystiolaeth Ysgrifenedig - Atal a gwrthdroi colli byd natur erbyn 2030

	4 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru ar faterion cyfoes
	Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru

	5.1 Sefydliad Coedwigoedd y DU/Ewrop: Cytundeb Gwlad Letyol
	Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas â Sefydliad Coedwigoedd y DU / Ewrop: Cytundeb Gwlad Letyol

	5.2 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru
	Ymateb gan Brif Weithredwr Cyfoeth Naturiol Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â'r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas (Saesneg yn unig)
	Llythyr oddi wrth y Sefydliad Siartredig Gweithwyr Proffesiynol ym Maes Llyfrgelloedd a Gwybodaeth (CILIP) Cymru at Lywodraeth Cymru mewn perthynas â Gwasanaethau Llyfrgell a Gwybodaeth Cyfoeth Naturiol Cymru.
	Llythyr gan Glerc y Pwyllgor Deisebau at Brif Weithredwr Cyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas â chau canolfannau ymwelwyr ym Mwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas.

	5.3 Cynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer y Cynllun Ffermio Cynaliadwy
	Dadl ar y Cyd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd, a Seilwaith a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Cynigion ar gyfer cynllun ffermio cynaliadwy

	5.4 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: Iechyd Planhigion ac Anifeiliaid) 2024
	5.5 P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau Gwent
	5.6 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	5.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	Ymateb oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru i argymhelliad 9 ac argymhelliad 13 yn adroddiad y Pwyllgor: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	Ymateb gan Lywodraeth Cymru i Adolygiad y Grŵp Trawsbleidiol ar y Ddeddf Teithio Llesol o Ddeddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 (Saesneg yn unig)
	Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig i argymhelliad 21 o adroddiad y Pwyllgor: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 (Saesneg yn unig)

	5.8 Adfer safleoedd glo brig
	Ymateb gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor: Adfer safleoedd glo brig

	5.9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)
	5.10 Craffu’n gyffredinol ar waith y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	5.11 Deddf Seilwaith (Cymru) 2024
	9 Trafod y llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru mewn perthynas â thrafnidiaeth
	10 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr (Perchnogaeth Gyhoeddus)
	Nodyn Polisi - Bil Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr (Perchnogaeth Gyhoeddus)

	11 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni Prydain Fawr





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 3 Hydref 2024 

Amser: 09.30 - 13.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14119 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Delyth Jewell AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Rhys Owen, Tirweddau Cymru 

Rebecca Sharp, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 

Talbot 

Gwyn Teague, Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent 

Steve Wilson, Dŵr Cymru - Welsh Water 

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Gweithredol, Gwybodaeth, 

Strategaeth a Chynllunio, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Ruth Jenkins, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Nadia De Longhi, Cyfoeth Naturiol Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Sian Williams, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Huwel Manley, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, gwnaeth Carolyn Thomas AS ddatganiad o 

fuddiant perthnasol. 

2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gydag 

awdurdodau cyhoeddus  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan awdurdodau cyhoeddus. 

3 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 - sesiwn dystiolaeth gyda 

Cyfoeth Naturiol Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru. 

4 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru ar faterion cyfoes  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

5.1 Sefydliad Coedwigoedd y DU/Ewrop: Cytundeb Gwlad Letyol  

5.2 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru  

5.3 Cynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer y Cynllun Ffermio Cynaliadwy  

5.4 Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu: Iechyd 

Planhigion ac Anifeiliaid) 2024  

5.5 P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb Gwyddonol 

Arbennig Gwastadeddau Gwent  

5.6 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

5.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25  

5.8 Adfer safleoedd glo brig  

5.9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)  

5.10 Craffu’n gyffredinol ar waith y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  

5.11 Deddf Seilwaith (Cymru) 2024  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3. 

8 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 4  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 4. 



 

 

9 Trafod y llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Trafnidiaeth a Gogledd Cymru mewn perthynas â thrafnidiaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith cyn cytuno arni. 

10 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr (Perchnogaeth Gyhoeddus)  

10.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr (Perchnogaeth 

Gyhoeddus). 

11 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni Prydain 

Fawr  

11.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Ynni Prydain Fawr. 


